

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: uk96z44u SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 16/04/2025 Indicação nº 2224/2025 Protocolo nº 4000/2025	
Autor: Dep. Valdir Barranco		

Indicação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes, para que as empresas responsáveis por fornecerem refeições nos hospitais públicos estaduais, façam a aquisição de produtos produzidos pela agricultura familiar do estado de Mato Grosso.

Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado o presente expediente ao **Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes**, para que as empresas responsáveis por fornecerem refeições nos hospitais públicos estaduais, façam a aquisição de produtos produzidos pela agricultura familiar do estado de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo a aquisição de produtos produzidos por agricultores familiares de Mato Grosso pelas empresas responsáveis por fornecerem as refeições nos hospitais estaduais, sendo uma iniciativa benéfica para a economia local e a qualidade das refeições oferecidas.

Visando na melhoria da qualidade da alimentação como o acesso a alimentos frescos e de alta qualidade, melhora a nutrição e a saúde dos pacientes, redução da incidência de doenças relacionadas á alimentação inadequada e na melhoria da satisfação dos pacientes com a alimentação oferecida nos hospitais.

As aquisições de produtos locais contribuem para o desenvolvimento econômico e social das comunidades rurais, visando estabelecer parcerias entre o governo estadual com os agricultores familiares e cooperativos para garantir a oferta de produtos locais.

Diante do exposto, considerando o relevante interesse público da matéria, solicito o apoio dos nobres pares no sentido da presente indicação ser aprovada por este Poder Legislativo Estadual.



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 15 de Abril de 2025

> Valdir Barranco Deputado Estadual